obtinendam. Et sic *Petere viam*, *iter, locum aliquem*, propriè significat, magno studio moveri & ferri propter seu ad viam, inter, locum obtinendum, contendere ad ea; per Ellipsin præpositionis in omni Motu ad locum satis usitatam. Notum est illud Virgilii, *Speluncam Dido, Dux & Trojanus, eandem Devenere, pro ad Speluncam*. Similiter jam *Petere aliquid*, primo quidem notat moveri propter aliquid, & isto motu ferri ad aliquid, dein vero simpliciter aliquid desiderare, cupere, rogare. Atque adeo Verbum hoc *Petere*, naturam ejus & primitivam significationem si spectemus, est Neutrūm, ut sunt ejus Composita in allatis modo locutionibus, & ut sunt pleraque verba permanentem in ipso Agente actionem significantia, veluti *Ire*, *Vadere*, *Venire*, *Volare*, *Cadere*, & Composita eorum: at usu constanti Ellipticæ Constructionis cum Accusativo, quo res denotatur, ad quam quis fertur & ruit, videtur Activum. Plane sicuti illud ipsum *Desiderare* primitus ex originis suæ ratione neutraliter eidem significare debuit, fidera studiose intueri propter aliquid, & sic ejus rei, quam in votis quis habet, successum explorare: at vero

„ tivit parasitatio: In servitute expetunt multa iniqua, id
 „ est, exeunt, evadunt, eveniunt, in quibus omnibus
 „ subauditur viam: sicut enim *Ire*, *vadere*, *venire* viam,
 „ similiter & *Petere* viam, *iter*, vel *cursum*, dicebant.
 „ Virg. Sic *Turno* quacumque viam virtute petivit. Cic.
 „ Ille incertus ubi esset, alium cursum, petivit: idem pro
 „ Planco, Iter à *Vibone* *Brundusium* terra petere contendit
 „ ibid. *Dyrrachium* petere contendit, Jam *Expeterē* viam
 „ est idem, quod *Eavadere* viam, id est, *pervadere*, fi-
 „ nire: sicut *Eludere* lusum, *elugere* luctum, est ludo,
 „ & luctui, finem facere. Similiter *Repitere* ad locum a-
 „ liquem, pro *Redire*, dicitur, subauditio viam. Virgil.
 „ Cul. de capris, *Ima susurrantis* repetebant ad vada lym-
 „ phæ: ubi Scaliger perperam repebant, invitis omnibus
 „ libris, reponere conatus est. Livius quidem lib. 35.
 „ plena oratione dixit, *Viam, qua venerat, repetere me-*
 „ *lius visum.*

„ Subauditur quoque Iter in hoc Ciceronis, *Incitata*
 „ *Jemel* in proclive labuntur. Liv. Quo magis successerit
 „ in arduum, eo facilius per proclive pelli poterit. Simili-
 „ modo via acclivis & præceps dicitur; nam Iter est Via.
 „ Liv. 36. In illa valle iter est non latius, quam sexagin-
 „ ta passus.]

Iter, vel Via, vel Spatum. Cicero Attic. *Nos in ca-*
stra properabamus, quæ aberant tridui, subaudi itinere, vel
wia: idem 12. epist. 15. *Nunciatum esse, quatridui iter à*
Laodicea abfuisse: idem Planco, quum abesset aliquot dierum
wiam: idem 10. epist. *Bidui Spatio abest ab eo.* Cæsar,
Cum tridui viam processissent: idem lib. 6. *Non longius*
bidui via aberant: idem 2. Civ. *Biduique iter progressus.*
 Livius lib. 30. *Zama quinque dierum iter ab Carthagine*
abest.

Judices. Mittere in consilium, inquit Asconius, est,
pero-

vero deinde ad significatum cu- batur, constanter fuit adhibi-
 piendi & expetendi illud ipsum, tum, quasi Activum. Vide fu-
 propter quod sidera quis intue- pra pag. 306. 307.

perorare, nam mittere Judices in consilium, est, dimittere judices ad sententiam dicendam, ubi, allegatis omnibus argumentis, orator dixit, *DIXI. Cic. 3. Verr. Testibus editis*, ita mittam in consilium, ut etiam, &c. ⁴⁷ Valer. Max. expressit lib. 6. cap. 2. Jam de tuo prius, quam de Manilii capite in consilium judices mittam.

Judicio, vel Jure. Sallustius, *Falso queritur genus humanum, subaudi judicio.* Terentius, *Sororem falso creditam, &c. Cic. pro Balbo, Pompeji decretum judicium de consilii sententia pronuntiatnm recognoscimus.* Adverbia in *o* debent omnino corripi, ⁴⁸ aliter adjectiva sunt nomina; ut, *imo*, *crebro*, *cito*, *sero*. Cic. pro

^{47.} *Valerius Max.*] Et Cœlius apud Cicer. Famil. VIII. 8. *Mittit in consilium eosdem illos judices.* Similiter Plinius Paneg. cap. 67. sed alium tamen accusativum adhibens, *omnibus annis in consilium de te Deos mittit. Deos* scil. tanquam Judices, qui de tua salute inter se consilium agitent, aut sententiam ferant.

^{48.} *Aliter adjectiva sunt.*] Immo pene omnia sunt Adjectiva Ablativi casus, certe illa *crebro*, *cito*, *sero*, æque ac *falso*, *mrito*, &c. Nec obstat, quod illorum ultimæ aliquando etiam corripiantur. Idem enim accidit Gerundiis in DO, licet & illa omnino sint Participia Ablativi casus. Vide me supra ad I, 15. pag. 121. Ratio autem istius mutationis, quæ evenit in quantitate ultimæ syllabæ est, quod ipsi Veteres sœpe non attenderint ad naturam Grammaticam illorum vocabulorum, sed simpliciter ad usum. Ne dubites, ipsum illud *Quemodo*,

quod utique dubitare nequis esse Ablativos Adjectivi & Substantivi secundum solitam *œntra* *en* inter se convenientes, in postrem coruptum sœpe deprehendes, quod fieri non potuisse, si ad vocabulorum naturam attendissent satis ipsi Veteres, quum insuper producant semper postremam, si vel minima, per particulam tantum encliticam, inter *Quo* & *Modo* fiat separatio, ut apud Lucretium V. 72. *Quoniam Modo* genus *humatum* &c. Similiter *Praterea* & *Interea* sœpe ultimam habent productam, licet natura vocabulorum postulet, ut sit corrupta semper. Neque aliter *Ergo*, quod a Gr. *τέλος* est ductum, posteriorem tamen sœpe corruptam habet. Vide infra ad Cap. 14. Ceterum in his Adverbialiter positis Adjectivis intelligi putem, non tam *Judicio* vel *Jure*, quam *Modo* vel *Negotio*. Vide & supra ad *Consilium*.

DE ELLIPSI NOMINUM ET PARTICIPIORUM. 595
pro Marcell. quod ei quidem merito, atque optimo jure
contigit.

„ *[Justo* subauditur in nominibus comparatis; ut, *Est*
„ *liberior*; est ad rem attentior. Nepos in Themist. *Li-*
„ *berius iusto* vivebat, & rem familiarem negligebat.
„ Quinctil. Membrum *iusto longius*. Sicut Horat. plenius
„ *equo laudare merces suas*, Livius lib. 8. *Cultus iusto*
„ *mundior.*] „

Lapis. Ovid. 3. Metamorph. *Dextraque molarem Sa-*
stutit, subaudi *lapidem*. Statius lib. 5. *Vestaeque fudes*,
fractique molares. Vide Dens.

Laudem. Cur mibi detrahis? 49 supple laudem. Cic.
Nec vera laus ei detracta. Hor. Neque ego illi detrahere
ausim Herentem capiti multa cum laude coronam.

Lex. Sallust. Jugurth. 50 Per Saturam sententiis ex-
quisitis. Sic *Julia*, *Oppia*, *Manilia*.

Liber. Cic. Attic. *Scriptum est in tuo annali*, subaudi
libro. Virgil. *Et vacet annales nostrorum audire laborum*.
Dicitur etiam *lex annalis*, & *annale tempus*.

51 *Diurnus* aliquando accipitur pro libro, in quo sin-
gulorum dierum rationes notantur. Juven. Sat. 6. *Et*
cedens longi relegit transacta diurni. Sueton. in Claud.
cap. 41. *Exstat talis scriptura in plerisque libris*, ac *diur-*
nis, *titulisque operum*. Vide *Cibus*.

Libelli. *Pugillaris* adjectivum est, ut, *Vitelliani*, e-
borei,

49. *Supple laudem*] Vel potius
vulgatum illud *Aliquid scil. ne-*
gotium. Sic certe apud Nep.
Eam. 1. *Multum ei detraxit in-*
ter eos viventi, quod aliena erat
civitatis. Cic. Famil. VI. 18.
Quantum de illo libro, tantum-
dem de mei judicii fama detraha-
tur. De Offic. III. 6. *De alte-*
nius commodis detrahere &c.

50. *Per Saturam*] Vide Schot-
tum Observ. I. 2.

51. *Diurnus*] Intellige Com-

mentarius liber. Sic Suetonius
Aug. 64. *nisi propalam*, & *quot*
in diurnos commentarios referre-
tur. Tacitus *Diurna* plerumque
ait; sic XVI. 22. *Diurna populi*
R. per provincias curatius leguntur.
Ipse autem id supplet per *Aeta*,
XIII. 31. *alia Diurnis Urbis A-*
etas mandare. Sub ipsa autem vo-
ce *Aeta*, intelligitur *Negotia*. nam
& *Aeta* absolute usurpat Ann.
III. 3. *scripturam auctorum diur-*
nam.

borei, citrei, duplices, triplices, subaudi libelli. Vide Tabella.

„Libido. [Virgil. *Nec sit mihi credere,*⁵² subaudi libido,
„pro, nec libeat mihi credere. Propert. *Nec tibi sit du-*
„*ros montes & frigida saxa adire, pro, ne velis adire.*
„Ti-

52. *Subaudi libido.*] Nihil ego hic subaudio. Sensus est, ne mihi eveniat illud *Credere*, ne tibi eveniat illud ipsum, ut *Adeas* &c. Sæpiissime Verbum Substantivum ita absolute ponitur cum Infinito, ubi certe nullo modo possis subaudire *libido*, & ubi Auñtor ipse aliud quid subaudiri velit. Vide supra *Datum*, atque ibi Notas, & infra *Tempus*. Potius ergo explicatio ne hæc juvanda sunt, ut satis commode queunt. Liv. XLII. 41. *Verbo objecta Verbo negare* fit, h. e. detur mihi, fit mihi per vos, illud *Negare*. Plautus Trucul. II. 6. 20. *An me maleficio vincere est?* scil. *cuiquam*, h. e. an cuiquam suppetit illud *Vincere me?* Gell. VII. 20. *Est adeo invenire apud Poetas hujuscemodi multa*, h. e. datur nobis *invenire* &c. Notum & illud Virgilii, *Si mihi susceptum fuerit decurrere munus*, h. e. evenerit, contigerit. Hujus significationis sunt etiam illa Terentii, Hecyra IV. 4. 28. *Nulla tibi hic consultatio est.* Andr. II. 3. 26. *Puerum ne resciscat mihi esse ex illa, cautio est.* Adelph. III. 4. 59. *Piscis ex sententia natus sum; hi mihi ne corrumpantur, cautio est*, h. e. *Cavero illud incumbit mihi, cavendum est mihi.* Sic & Pomp. Mela II. 4. *per ea loca navigansibus dulcium hanstus est,*

h. e. obtingit, datur. Plautus Cas. III. 2. 26. *si quid ejus esset, esset mecum postulatio.* Epid. II. 2. 117. *Est lucrum hic tibi amplum.* Trin. II. 4. 3. *Eſtne hoc, quod dico?* In quibus omnibus *Eſt* notat fere idem, quod dixi illud notare, quando cum Infinito est constructum, atque adeo in hac constructione Ellipsis, non magis necesse est, ut statuatur, quam in illa. Ali quando tamen etiam subaudendum aliquid videtur, veluti *opera pretium*: ut in illo Petronii, *Nunc erat à torva submittente cornua fronte.* Plura hujus generis vide apud Gronovium Patrem Observat. IV. 8. & mox apud Sanctium. Tum in primis *Negotium*, quod intelligitur maxime, quando Verbum Substantivum prorsus absolute ponitur, sequente *Quod*, vel *Cur*, vel *Ut*. Ciceroniana sunt, est, quod gaudeas. *Plane est, quod gratias agas.* *Ubi non sis, qui fueris, non est, cur velis vivere.* Sic sequente *Quum*, Auct. ad Herenn. IV. 26. *Eſt, quum non est satius.* Plaut. Capt. II. 2. 75. *Eſt etiam, ubi damnum praſet facere, quam lucrum.* III. 3. 1. *Nunc illud est, quum me fuisse mavelim.* Ubi etiam possis subaudire *Tempus*. Vide infra Sanctium in Voce *Negotium* & *Tempus*.

„ Tibul. *Tunc mibi non oculis sit timuisse meis*: idem,
 „ *Nec tibi sit duros acuisse in prælia dentes.*]

Libra. Falluntur Grammatici, qui credunt, *Pondo* significare libram; imo vero, ubi est *pondus*, deest *libra*; ut si dicas, *corona centum pondo*, aut *mille pondo*, deest *librarum*. „ [*Festus, Centenas pondo dicebant antiqui, referentes ad libras*, „ *ut Pondo significet ratione ponderis*. Cic. *Auri quinque pondo abstulit*, id est, *quinque libras auri*. Plaut. Asin. *Quot pondo te censes nundum*, id est, *quot librarum ponderalium*.] Nam Romanis duplex erat libra, ut Galenus ait lib. I. & lib. 6. de compositione medicamentorum, altera ponderalis, mensuralis altera. Quum igitur ponderalem indicabant, addebant *pondus*, quum mensuralem, *mensura*. Livius lib. 4. decad. 2. *Dicitor coronam auream libræ pondo ex publica pecunia, populi jussu, in Capitolio Jovi donum posuit*: idem lib. 6. decad. 3. *Pateræ aureæ fuerunt CCLXXV I. librales ferme omnes pondo*. Plaut. Pseud. *Eo laserpitii libram pondo dilunnt*: idem Rud. nec *piscium libram unum jam hodie pondo cepi*: idem Menech. *Huic addas auri pondo unciam*: idem ibidem, *Pondo duum nummum*. Columell. lib. 22. cap. 20. *item myrræ quincunx, calami pondo libram, anomni pondo quadrans*: ibid. cap.

57. Mel-

53. *Ut pondo significet &c.*] Est ergo *Pondo* Ablativi Casus ab obsoleto *Pondus*, *pondi*. Et dicitur *pondus tot libra* itidem, ut *Numero tot homines*. Vide hæc doctissime, ut solet, demonstrantem Gronovium Patrem de Pec. Vet. I. 6. Opponitur autem pecunia numerata, quæ certe roquin itidem suum habebat pondus. Hinc Festus in Graves: *Deni asses, singuli pondo libras, efficiebant denarium, intellege, singuli pendentes singulas libras pondo*. Plaut. Men. III.

3. *Inaures da mibi facientes pondus duum nummum*. De rudi vel facto metallo passim. Gellius II. 24. *Neque argenti in convivio plus pondo, quam libras centum, illaturos*. Hinc ad alias res transfertur. Plaut. Persa II. 2. 49. *Tu quidem haud etiam es octo. ginta pondo*, h. e. adhuc puer es parvus, nondum 80. libras pendens. Trucul. V. 21. *plus decem pondo amoris paulisper perdidisti*. Valla putavit d. l. *Pondo esse Plurale Neutrum*.

57. *Mellis adjicies pondo semunciam.* Delirat igitur Val-
la lib. 3. cap. 13.

Linea. *Ad incitas redactus sum*, subaudi lineas. Vide
Adag. *Ad incitas*, & Josephum Scalig. in Append.
ad lib. VI. Varronis pag. 186.

„ [*Litem*, vel *Causam*, vel *Rem* & subauditur, in *Judicare*, vel cognatus accusativus *Judicium*. Cic. de re aliqua inter aliquos *judicare*; *Res judicata cognitaque*. Plaut. *Rem istam perfidiosè judicasti*; *Tres mibi lites judicandæ sunt*. Poëta vetus apud Cicer. I. Divin. *Paris* *judicavit judicium inclytum inter tres Deas.*]

Litera. In illis vocalis, consona, muta, liquida, deest litera. Vide Avis.

Litera. Cic. Attic. Et paulo post triplices remiseras, supple literas: Idem, Nam triduo abs te nullas acceperam: Idem l. 7. epist. Quo mitterem, aut cui darem, nesciebam: Idem, acceperam autem à Lentuli triumpho datas. Tacitus in vita Agricolæ, Ne laureatis quidem gesta prosecutus est, supple literis. Sic &c duplices, triplices. Vide Tabellæ.

„[Litus vel Terra. In Continens subaudiri potest li-
tus .

54. Subauditur in judicare] Est & hoc Verbum ejus Generis, ut natura sua & origine sit Neutrum, actionem ipsam suo significatu absolvens. Compositum quippe est ex Verbo & ipso Accusativo Nominis. Quid enim aliud est *judicare*, quam *jus dicere*. Ne ergo alium requiramus Accusativum in natura hujus Verbi indaganda, & quam maxime proprie dictum puteamus, *judicare de re aliqua hoc vel illo modo*. Sic Plaut. Trin. II. 2. 102. *Ishac judico, h. e. in istam partem.* At vero deinceps usu translatum quodammodo videtur in significationem Translativam, seu transeuntis Actionis. Ut adeo *judicare litem, rem*, significet decidere eam iudicio suo, *judicare hoc vel illud de aliqua re*, idem sit, quod existimare, censere. Quamvis tamen hi Accusativi, si natum harum locutionum consideres, revera per Ellipsis Praepositionis *xata* primum fuerint huic Verbo additi. Ut ita *judicare hoc* sit dictum, quasi *judicare ad hoc negotium*, seu ad hunc modum; *jud. item* pro quo ad item, *judicem agere in aliqua re aut lite*.

DE ELLIPSI NOMINUM ET PARTICIPIORUM. 599

,
,, *tus*,⁵⁵ vel *terra*. Liv. 44. *Pars eorum, qui propiores
erant continentis litoris, enarunt.*] [

Locus, Livius lib. 1. *Et castris in apertis positis, subaudi locis.* Plaut. *bic senex de proximo.* Virg. *Compel-
rantque greges Corydon & Tyriss in unum: idem 3. Ge-
org. Exsilit in siccum: & 4. Sic possum in clauso lin-
quunt.* Plaut. Mostell. *Ab humili ad sumnum.*,⁵⁶ [Virgil.
1. Aeneid. *Classem in convexo nemorum Occulit: ubi
Serv. In convexo, subaudimus loco; si dixisset, Con-
vexus nemoris classem occulit, subauditur locum, sicut
in Invium, Avium: Prisci enim dicebent Locus & Lo-
cum, unde Loca. Lucr. Avia Pieridum peragro loca.*
,, *Etiam in proiectus peregre subauditur locum, pro, in
locum peregre seu peregrinum: & esse peregre, pro,
in loco peregrini, seu peregrino. Etiam in Cavus,
subaudiri potest locus, ut significetur arcta rima. Ho-
rat. Macra cavum repete arctum, quem macra subisti.*] Plaut. Aul. *Nam compressit eam adolescens de summo lo-
co.* Val. Max. lib. 5. *in desertum locum.* Juven. Satyr.
5. *Primo fige loco.* Sic dicimus primo, secundo, quarto,
quæ Grammatici inepte Adverbia vocant. Vide Ser-
mo, Spatium.

Loca. *Averna, supera, infera, inferna, secreta, rosa-
ria, pomaria, tesca, ⁵⁶ astiva, hyberna, adjectiva sunt,
deest loca.* Actius apud Varronem, *Quis tu es morta-
lis, qui in deserta & tesca te apportes loca?* *Supera loca*
dixit Varro. „ Et Propert. 2. El. 28. *Sunt apud infer-
nos tot millia formosarum, Pulchra sit in superis, si licet,
una locis: pro apud infernos locos.* In urbium quoque,

,⁵⁵ *Vel terra*] Et hoc sine dubio rectius, certe longe usitatius. Vide & Sanctum infra hoc Cap. in voce Terra. In loco Livii XLIV, 28. legas forsitan melius continentis, quod etiam maluit Gronovius pater. Sed tamen recte quoque dici potest *continens littus*, h. e. lit-

tus continentis, inherens continentis, cum oppositione ad *littus insula*. At magis proprie & usitate *continens terra* dicitur, & opponitur *insula* toti.

,⁵⁶ *Astiva, Hyberna*] In his intelligitur *Castræ*. Vide, quæ notavi supra ad hanc Vocem.

„ provinciarum, & insularum nominibus in Genitivo
 „ positis, ⁵⁷ locus subaudiri potest; ut, *Natus Roma,*
 „ *Crete sepultus. Virg. Hic locus urbis erit. Horat. Non*
 „ *est aptus Equis Ithacæ locus.*]

Locum. Cede majori; concede præceptoris; decede calori; tu mihi succedes; ⁵⁸ subaudi locum. Virg. in Bucol. Nec seræ meminit decadere nocti. Cic. Decedere furori tribunitio. Statius, *Hortantur, ceduntque locum.* Cic. 2. Nat. Deor. *Videtur quasi locum dare, & cedere;* idem, in dando & cedendo loco: idem in Toga candida, *Az oblitus es, te ex me, quum præturam peteremus, petisse, ut tibi primum locum concederem.* Hinc forte Juvenalis Satyr 3. *Hic ubi nocturnæ Numa constituebat amicæ;* idem Satyr. 6. Nam si constituit, id est, si venire ad constitutum locum decrevit. Vide Lamb. Oda 6. lib. 2.

„ [*Loquor, vel Dico, subauditur in* ⁵⁹ *Ita affirman-*
 „ *tis Plaut. Pleud. act. 4. sc. 7. Misit te herus tuus?*
 „ *HA. ita dico. BA. miles? HA ita loquor. BA. Ma-*
 „ *cedonius? HA. admodum.*]

Ludis. Virgil. *Magnis Circensibus actis, subaud ludis.* „ [Ascon. in C. Antonium, *Cum Sulla post vi-*
 „ *ctoriam Circenses faceret.*] Sic Megalesii, seculari-
 „ *bus, funebris, [compitalitiis.]* Vide Sacra.

„ [*Lu-*

57. *Locus subaudiri potest*] Vel res ita est, uti rogas. Plaut. Curcul. V. 1. res ita est. Cic. Famil. III. 8. Quod certe non ita est. Sed & Idem in initiis Epistolarum saepè adhibet, *Ita est.* Similiter in interrogationibus. Petron. *Itane est? etiam dormire vobis in mente est?* Desiderari porro in tali responsione illud, uti rogas, patet ex solenni formula, qua utebantur Cives Rom. in respondendo ad legum rogationem. Nam si acciperent eas sua suffragio, & probarent, simpli- citer

58. *Subaudi locum*] Imino vero hic Accusativus, quando his Verbis additur, additur per Ellipsis prepositionis. Ut adeo cedere locum alicui sit itidem dicum pro cedere alicui quod ad locum. Vide me supra. III. 3. ad Verbum *Cedere.*

59. *Ita affirmantis*] In hac particula subauditur plerumque est. Integra enim est responsio,

DE ELLIPSI NOMINUM ET PARTICIPIORUM. 601

„ [Lumen subauditur in Funali, ⁶⁰ & Cereo. Cicero
„ de Sen. cap. 13. Duellius delectabatur cerebro funali &
„ tibicine: Idem, Lumina demiseramus, id est, faces,
„ nec satis lucēbat. Plaut. Curc. Tute tibi luceces ce-
„ reum.]

„ [Lychnus subauditur in Cereis. Martial. Hic tibi no-
„ &urnos præstabit cœreus ignes.]

[Maceratus. Terent. Euæuch. Quo pacto ex jure hester-
no panem atrum vorent. ⁶¹ Donatus supplet, maceratum,
vel emollitum, vel madidum. Frequens est hic loquen-
di modus apud Plinium & Cornelium Celsum; ut, ra-
dix ex aceto, offa ex vino.

Magnus. Hor. Ibis Liburnis inter altanavium, Amice,
propugnacula, ⁶² pro Amice magne. Curius ad Cic. Sed,
amice magne, noli hanc epistolam Attico offendere. Juve-
nal. Magni delator amici: Idem, Calcas Conjugis urinam
magnos visurus amicos. Vide Turneb. lib. 2. cap. 24:
Adversar.

Malum. Vitandi ominis causa multa subticebant an-
tiqui, è quibus illa sunt præcipua, Cave tibi, timeo ti-
bi,

citer dicebant, uti rogas, pro,
ita jubeo, vel volo, uti ro-

gas.

tum saue, ubi Amicus occurrit,
velle intelligi Magnus. Ineptius
etiam, quod Cl. Ursinus To. 2. p.
527. extr. intelligendam ait hanc
Vocem, vel etiam Potens, in
tali Amico, qualis fuit Horatio
Mæcenas. Nam sic innumer-
a, imino omnia Epitheta,
possent intelligi. Neque id vo-
luit Turnebus, qui tantum in
Cicerone phrasin hanc, vel vo-
cem Magnus in ea, explicat d.
l. nec ullam Horatiani loci, aut
talis Ellipseos, facit mentio-
nen. Immo vero quoniam A-
micus natura ~~est~~ est Adjectivum,
subaudiendum potius Substanti-
vum Homo, sicuti ipse Sanctius
supra docuit. Vide Homo.

60. Et cereo.] Adhibuere Ve-
teres hoc vocabulum in mascu-
lino potissimum Genere. Cic. de
Offic. III. 20. Omnibus vici statu-
tua, ad eas thus, & cerei. Fe-
stus, Cereos Saturnalibus muneri
dabant humiliores potentioribus.
Eodem ergo Genere positus vi-
detur etiam Accusativus Cereum
in Verbis Plauti, statuendaque
Ellipsis Lychni, quam mox ipse
præfert Scioppius, vel Ignis.

61. Donatus.] Si ulla hic El-
lipsis, potius supplerem sum-
ptum, petitum, ex jure hester-
no.

62. Pro Amice magne.] Inep-

bi, metuo à te, de te, pro te, subaudi malum, vel damnum, vel incommodum. Plaut. Mostell. *Lubet cavere malam rem: ibid: Tamen malum metuunt.* Cic. i. Orat. *Quam sit bellum, cavere malum.* Alii etiam accusativi frequenter adhibentur.⁶³ Ridiculi sunt Grammatici, qui haec verba nunc activa, nunc neutra faciunt, & multarum, ut vocant, specierum. Ineptit igitur Valla lib. 3. cap. 45.

Manus. *Dextra, sinistra, læva, adjectiva sunt, supple manus.* Catullus, *Non belle nteris manu sinistra.* Cic. *Cum lævam manum admoveret.* Plaut. Menech. *Demam hanc coronam, atque abjiciam ad lævam manum.* Sueton. Nerone, *Dextra manu Pythiam.* Vide Pars.

Mare, vel Aequor. Adagium, *In tranquillo est; &, Tranquillo quilibet gubernator esse potest, subaudi mari.* Virg. *Terris jactatus & alto: idem, Et cœrula verrunt.* Plaut. Cistell. *Tranquillo mari.* Georg. 4. *Et se jactu dedit æquor in altum.*

Membrum. Plin. lib. 10 *Cuniculis aversa genitalia:* idem, *Vulpis masculæ genitale, supple membrum.* Ovid. 2. Amorum, eleg. 3. *Qui primus pueris genitalia membra recidit.*

Melodia, vel Ars. *Musica nomen est adjectivum, ut Rhetorica & Grammatica: deest igitur melodia,* ex Arist. lib. 1. Polit. in princip.

Mensis. Nomina mensium faciunt Grammatici masculina, sed falso: Adjectiva enim sunt, deestque *mensis.* Idem sentit Valla in Raudensem. Sed accipe testimonia. Cic. Attico, *Venio nunc ad mensem Januarium:*

63. Ridiculi sunt Grammatici.] sis construantur cum Casibus, At vide, quæ disputavimus supra inque iis dici, *Timeo te, tanquam III. 3. ad Verba Cavere & Mezuere.* Nam utrumque origine sua Neutrum est. Nec video, quid ineptiat d. I. Valla, ubi multis exemplis probat, complura esse Verba, quæ diver-

sis; inimicum: *Timeo tibi, tanquam Amico, istic tanquam offensurus sis;* hic tanquam defendendus. Nihil aliud quum istic dicat, videtur Sanctius, quid ineptiarum in hisce Vallæ reperiatur.

rium. Martial. lib. 10. Mense novo Jani: & lib. 12. Janii mense. Horatius, *Qui dies mensem findit Aprilen.* Adag. *Mense Mayo subunt malæ.* Junius⁶⁴ dictus quasi Junonius. Varro, *Fanum Fortunæ dedicavit Junio mense.* Martial. lib. 12. 32. O Julianam dedecus Kalendrum: idem lib. 6. 59. Mense ~~Julia~~ Augusto: idem lib. 10. 87. Octobres age sentiat Kalendas. Horat. 1. epist. Sextili mense caminus: idem, Septembribus horis. Cic. Attic. lib. 6. ibi quum Junium mensem consumpsisset: ibid. lib. 1. mense Septembri. Varro, *cujus feriae Octobri mense.* Adag. *October equus apud Festum.* Cicero, *Naviges de mense Decembri.* Horatius, *Age, libertate Decembri Utere:* idem 3. Carmin. *Quum tibi Nonæ redeunt Decembres.* Martial. lib. 5. 11. Decembri mense.

Mens. *Pendeo animi, diserucior animi, infelix animi,* Budæus lasserit Græcas esse formas, quod ego non insciarer, si ille fateretur⁶⁵ deesse præpositionem *eu*, quæ genitivum regit. Sed placet potius ad antiquam consuetudinem recurrere,⁶⁶ quæ duo hæc nomina, *Mens* & *Animus*, copulabat; ut, *diserucior mentem*, vel *mente, animi.* Catullus ad *Ortalum*, *Nec potis est dulcēis Musarum exprimere fætus Mens animi.* Plaut. Cistell. *Nullam mentem animi habeo; ubi sum, ibi non sum;* *ubi non sum, ibi est animus.* Idem Epid. *Pavor territat mentem animi.* Lucret. lib. 3. *Denique cur animi nunquam mens consiliumque Gignitur in capite.* idem lib. 4. *Nec*

64. *Dictus quasi Junonius.] Immo potius Majus à majoribus, Junius à junioribus, prout omnis civitas Romana divisa erat in centurias seniorum & juniorum, Vide & Ovid. Fast. V. 73, 78. Breviter VI. 88. Junius est juvenum; qui fuit ante serum.*

65. *Deesse Propos. eu.] Nihil hoc esse ostendimus ad II. 3. pag. 169, &c.*

66. *Quæ duo hec nomina.] Sed aliquando etiam ipse Genitivus *Mentis* in simili locutione occurrat. Plaut. Trin. II. 4. 53. *Satin' tu sanus mensis aut animi tui?* Epid. I. 2. 35. *Desipiebam mensis.* Intelligi igitur *in parte*, h. e. in illa mei vel tui parte, quæ consistit in animo; vel aliud quid. De constructione ipsa actum jam supra II. 3. pag. 168.*

Nec ratione alia, cum somnus membra profudit, Mens animi vigilat. Idem lib. 5. Animi vix mente videmus: idem lib. 6. Perturbata animi mens in maerore metuque: „ [I- „ dem lib. 1. Nec me animi fallit &c. hoc esse difficile, „ subaudi mens.] Virg. 4. Aeneid. isque amens animi, subaudi mentem, vel.

Mensa, vel Tripus. Martial. lib. 12. Argentum atque aurum non simplex Delphica portat. Politianus in Rustico, *Nec Maurusiacos pulchrae testudinis orbeis Delphica sustentat, sc. mensa.* Valerius Maxim. lib. 4. cap. 4. Extracta deinde magni ponderis aurea Delphica mensa. Cic. Verr. 6. Mensas Delphicas è marmore, crateres ex aere pulcherrimos, abstulit.

Mensura. Trita sunt illa, *Altus septem pedum, decem pedum profundus, subaudi mensura.* Lentulus in epist. Cic. Nives onerarias, quarum minor nulla erat duum milium amphorarum.

Mentio, vel Recordatio. Cic. *Quum illius diei venit in mentem, subaudi mentio, vel recordatio.* Valla lib. 1. cap. 35. sic ait, *Ubi quidam volunt accipi genitivum pro nominativo; mihi potius placet subintelligi, Conditio, Status, Qualitas illius diei.* Hæc ille. Sed melius intellegitur recordatio, vel memoria. „ [Dictys lib. 3. Veniat „ in animum recordatio parentis tui.] Huc refer omnia verba memoriarum; ut, *memini, recordor, obliviscor, si genitivum habeant, ut, memini tuorum consiliorum,* ⁶⁷ scilicet

re-

67. *Scilicet recordationem.]* Ego in his omnibus intelligo negotium, vel quod ad negotium, in negotio: certe in eo, quod ex Cicerone adfert Sanctius supra pag. 172. ubi itidem de verbis Memoriae agit, *Quum in animo haberem navigandi, in eo, inquam, intelligitur certissime negotium.* Cic. de Offic. III. 2. *si Descendi labor est potius quam subuptas, h. e. si negotium Di-*

scendi est labor &c. Sic ergo etiam, *Quum illius diei venit in mentem, scil. negotium.* Vide supra in Notis pag. 171. & infra ad Vocem Negotium. In verbis autem *Meminisse, Recordari, Oblivisci*, eadem est ratio Genitivi, que in Nomine *Memor*, Neque ergo dubito, quin Genitivus illis jungatur per Ellipsis in negotio, de qua Ellipsis vide supra ad II, 3. Not. 6. & 12. Ac-

DE ELLIPSI NOMINUM ET PARTICIPIORUM. 605

recordationem: vel Græco more deest ēn, „ [Præstat
„ tamen subaudiri meminisse seu memoriam. Plautus Capt.
„ Qui fueris, & qui nunc sis, meminisse ut memineris: i-
„ bid. Ne monueris, facile memoria meminitamen. & Trin.
„ Tribusne poteris te memoria oblitum?]

„ Mercator. [Plaut. Capt. De compacto rem gerunt,
„ quasi in Velabro Olearii, subaudi mercatores.]

Milites. Triarii, hastati, pilati, lancearii, sagittarii,
ferentarii, peltati, cetrati, &c. subaudi milites.

Modium. Horat. Satyr. I. Millia frumenti tua trive-
rit area centum, ⁶⁸ subaudi modium: medimnorum suppler
Porphyrio.

modo, vel pacto. Quum dicimus, *Quo pacto istud*
fiet, intellige modo, id est, quo pacto modo; nam
pactus adjectivum est. Item quum dicimus, *Qui fieri*
poteſt, subaudi modo, vel pacto: nam ⁶⁹ *Qui* in sexto
casu adjectivum est, ut semper. Plaut. Aulul. *Aut thu-*
re, aut vino, aut aliqui ſemper supplicat: idem Stich.

Qua-

Accusativus vero si addatur illis
Verbis, intelligenda tunc haud
dubie Præpositio *Ad*, *quod ad*,
nam. *Meminisse ut memineris* a-
pud Plautum Capt. II. I. 51.
emphatice dicitur. Ratio con-
structionis est ea, qua Infinitivi
junguntur Verbo *Memini*. Sen-
sus autem est, ne obliviscaris
meminisse semper ejus rei, qui
fueris, & qui nunc sis. Si quis
tamen hoc verbum *Memini* ex-
cipere velit, & pro vero etiam
habere Activo quibusdam certe
in locutionibus, non valde re-
pugnabo. Certe ita Virgil. Ecl.
VII. 19. *Alternis igitur contendere versibus ambo Cœpere*: alter-
nos Musæ meminisse volebant: ubi
Meminisse pro Memorare, & me-
moriter cantare videtur positum.
Sic Plautus Men. prol. 45. Pro-
pterea ejus *nomen memini facilius*:

h. e. in memoria retinui, scio.
Sed multis de verbis in utram-
que partem potest speciose satis
disputari.

68. *Subaudi modium*.] Recte
Sanctius, male Porphyrio. *Modi-*
dus enim erat usitissima Ro-
manorum mensura, qua idcir-
co utebantur in magnis rei fru-
mentariae summis exprimendis,
& quæ proinde intelligitur,
quando nulla certa exprimitur;
sicuti *Sextarius* in re nummaria.
Græci ad eas summas denotan-
das adhibere, & ideo etiam,
quando nullam certam expri-
mebant mensuram, intellige-
re solebant in re frumentaria *Me-*
dimnos, in nummaria *Drach-*
mas.

69. *Qui in sexto casu &c.*]
Qui est proprie sextus Casus a
Quis, quod formatum est a Gr.

Quadrigas, qui vehar. Sic dicimus, *Inveniam viam, quemodo me expediam*. Plaut. Epid. *Ipsi hi mibi dant viam, quo pacto à se argentum auferam*, id est, qui. Terent. *Pro se quisque facere, quo mibi illam lenirent miseriam*, id est, qui. Grammatici exponunt, quo pro ut; frigidè, ut omnia. Hor. *Quo pessime pacto?*

Mons. *Altus Ossa: præaltus Ida; ignivomus Aetna;* supple mons: item, *Aventinus, Palatinus, Quirinalis, Viminalis. Cretæ Ida* dixit Ovidius, secutus terminacionem; & Lucan. lib. i. *Siculae Aetnae ora.*

Morbus. Horat. *Quur me funesto properent arcere veterno, supple morbo.* Catull. *Non est sana puella, nec regate, qualis sit, solet hæc imaginosum, subaudi morbum pati.* Morbus *imaginosus* est phrenitis.

Morem, vel Ingenium. Terent. Andr. *Optime hospes, pol, Crito, antiquum obtines: ubi Donatus per eclipsin supplet morem, vel ingenium.* Plaut. Mostell. *Antiquum obtines hoc tuum, tardus ut sis, supple ingenium.* Terent. Hecyr. *At tu eagstor morem antiquum atque ingenium obtines: idem Eunuch.* Non cognosco vestrum tam *superbum: ubi Donatus, subaudiamus vel ingenium, vel animum, vel morem, vel institutum.*

Mortem. Juven. *Magnus civis obit, & formidatus Othoni, subaudi mortem.* Virg. *Queis ante ora patrum*

con-

Tis. At *Quo* est sextus Casus ut inde expositio non est adeo frigida, certe si species usum & vim significationis. Neque discriminis multum, quod ad sensum, in his repertis, five dicas, *facere omnia eo modo, quo modo lenirent &c.* five, *facere ita, ut lenirent.* Nam *Eo* in ista locutione intelligi, liquet ex Cæfære B. Gall. III, 16. *In quos eogravius Cesar vindicandum statuit, quo diligentius in reliquum Tempus a Barbaris jus Legatorum conservaretur.*

contigit oppetere, supple mortem. Terent. Ea obiit mortem. Cic. pro Mil. Primum illud vulnus accepit, quo terrimam mortem obiret. Virg. Morte obita. Cic. i. Divinat. Aequius esse censuit, se maturam oppetere mortem, quam &c. idem i. Officior. Ajax traditur millies mortem maluisse oppetere, quam, &c. Mortem occumbere passim legis „ [Apud Ciceronem tamen Tusc. I, 42. in „ plerisque veteribus libris scriptum legitur, Qui pro „ patria 7º morte non dubitaret occumbere, ut Occumbere „ sit velut occidere, procumbere, à morte, velut cau- „ fa. Obire valet adire, nam ob, pro ad, dicebant, „ teste Festo. Est ergo Obire mortem, vel diem „ suum, ad constitutam mortis diem adesse, adi- „ re mortem, ad mortem pervenire. 71 Oppetere, „ pro appetere, hoc est, adipisci: nam Petere „ per Metonymiam antecedentis dicitur pro accipe- „ re, sumere. Virgil. i. Æneid. Seu versare do- „ los, seu certæ occumbere morti, pro, morte. Liv. „ I. Cacus clava ictus morte occubuit. Ovidius 15. Me- „ tamorph. Credulitate patris, sceleratæ & fraude no- „ veræ, occubuisse neci, pro, nece.]

„ Munuscula. [Missilia in vulgus sparguntur, subaudi „ munuscula, ut ex Seneca discimus epist. 65. Vide „ faculum.]

Munus. Dare gladiatorium, subaudi Munus, ut no-
tat Ascon. Pædianus ex Philip. 9. & lib. 2. epist.
ad Attic.

[Plaut. Menech. Date mihi præconium. Cic. Faceret „ præ-

70. Morte non dubitaret.] Patet hinc, si vere in MStis legitur, non magis ergo intelligi, aut regi a Verbo, Accusativum, quam Ablativum, quando illud simpliciter est positum, quum eadem ratione uterque casus illi accedat, quippe Verbo signifi-
cationis vere Neutralis. Vide supra III. 2. 2. pag. 271. & ma-
xiime IV. 3. 6. ubi data est ra-
tio ⁷⁰ Mori mortem & morte.

71. Oppetere pro &c.] Immo potius significat tuere & perve-
nire ad mortem. Vide me su-
pra hoc Capite ad Vocem I-
ter.

,, *præconium*, <sup>7^a subaudi *munus*, sive *Officium præ-*
,, *conis.*]</sup>

Navis. Virg. 5. *Aeneid.* *Centauro vēhitur magna, sup-*
ple navi. *Vide Avis.*

Plaut. *Alin.* *Quo hanc celocem conferam?* *supple na-*
vem: *Celox* enim à celeritate adjectivum est. Plaut.
Pœnulo, *obsecro hercle operam celocem* *banc mihi da-*
te. Varro, *Nautæ remivagam movent celocem.* Apu-
lejus, *Qui celocem regere nequit, onerarium petit.* Li-
vius lib. 7. decad. 4. *Naves quinqueremes celoces:*
ibid. *Naves longæ 160. celoces 12.* Huc adde *libur-*
nicas, prætoris, rostratas, triremes, quadriremes,
,, *[onerarias.* Cic. *In aliquam onerariam corrependum*
,, *est.*] Cæsar 2. Civil. *Conspicatæque naves triremes*
duæ navem D. Brutii: idem 3. Civil. *Navesque tri-*
remes duas, quas Brundisii faciendas curaverat. Ho-
rat. *Ibis Liburnis inter alta navium, subaudi navibus:*
& lib. 1. Oda 37. *Deliberata morte ferocior, saevis Li-*
burnis scilicet invidens deduci, &c. sicut enim legunt Vi-
ctorius & Lambinus, subauditio navibus. „ *[Etiam*
,, *in Corbita, quæ à Corbe videtur dicta, navis sub-*
,, *auditur.* Lucill. *Quam malus navi corbita maxi-*
,, *mus ulla.]*

Navem. *Solvit e portu; conscendit statim;* 73 *appulit*
ad

72. *Subaudi munus.*] Sed usu
vox hæc accepit speciem Sub-
stantivi, in primis quando po-
nitur pro laudatione, veluti
apud Cicer. Famil. V. 12. ubi
Achilli ab Homero præclarum di-
citur tributum præconium. Hic
certe *munus* intelligere nequeas.
Sed tamen originem suam habet
ab Adjectivo. Nam in ea forma
dicitur *Questus præconius.* Sic fe-
re *Mangonium a mangone* pro
artificio ipso, licet & hoc ori-
gine sua fuerit Adjectivum.

73. *Appulit ad portum, sub-*

audi Navem.] Recte: quoniam
ille Accusativus maximè additur
huic Verbo. Sed tamen, quod
jubent Eruditæ, & ipsi Lexi-
cographi, dicendum semper ap-
pellit *Navim*, non *appellit navis*,
nec *appellit navis*, id falsum usu
& lectione deprehendi. Etenim
Suet. Tito 5. *Cum Puteolos one-*
raria nave appulisset: intellige
autem se, ut apud Terent. Andr.
IV. 5. 12. *Haud conspicato buc-*
me appuli. Porro Tac. An. II.
24. *Sola Germanici triremis Chau-*
corum terram appulit. IV. 27.
Cum

ad portum; subaudi navem. Plaut. Mercat. confessim nam
vivim solvimus: „ [& Mil. Nisi eat, se solutum esse na-
„ vim: & Amph. hac nocte navis nostra soluta est à portu
„ Persico.] Juvenal. Satyr. 6. Durum est confundere na-
vem. Cic. Haberetque in animo navem confundere. Cæsar.
I. Civil. Milites silentio naves confundere jubet. Valer.
Maxim. lib. I. cap. 7. Quum ad littus navem appulisset.
„ [Cic. Cum ad villam nostram navis appelleretur: Idem,
„ Nos ea die cœnati solvimus: Mercatores Alexandria sol-
„ visse; Quod e portu solventibus præcipitur.] Ovid. Certus
os Ænea cum fædere solvere navem. „ [Cic. Tu velim
„ quamprimum confendas, ad meque venias: Idem, Con-
„ scende nobiscum, & quidem ad pppm. Dictys lib. 6.
„ Postquam impositis, que singuli bello quæstraverant, adscen-
„ derunt ipsis, solutis anchoralibus navigant]

Negotium sæpiissime idem est, quod Græcè περιγραφή seu χεῖρα, aut Res, „ [Factum, Opus. Unde sæpius a-
„ pud Plautum legitur; Ita negotium est; Ita mihi res
„ est; eodem sensu, pro, ita opus est. Scipio Africa-
„ nus apud Festum, Ut negotium natum erat, pro quo
„ Plaut. Ut res nata erat: Trucul. Ut rem natam video,
„ accipiendum est, quod datur. Dictys libro 2. Ubi uni-
„ madvertit procul magnam vim classum, ratus, ut nego-
„ tium erat, propere suos instruit: & l. 4. Armati, instru-
„ etique pro negotio pugnam aggrediuntur, id est, pro re
„ nata, ut res ferebat. 74 Plautus diceret Pro re, pro co-
„ pia, Aul. act. 3. sc. 5. Pro re nitorem habere, & glo-
„ riam pro copia, id est, secundum rem familiarem, &
„ secundum copiam seu facultatem. Lucretius 6. Quis-
„ que

Cum, velut munere Deum, tres triremes appulere. Cic. Verr. V.
16. Qui essent navigis appulsi. Sall. Jug. 25. Brevis Uticam ap-
pulsi, scil. navibus. Sic & Ap-
plicare dicitur ipsa Navis, scil.
Livius XLIV, 32. ut quo-
unque littore applicuisse naves

hostium audissent, extemplo agre-
stibus ferrent open.

74. Plautus diceret.] Alienum
est hoc Plauti, ut & locus qui
sequitur, ab ea phras, de qua
hic agitur. Nam istic *Res & Coia*
notant patrimonium & divitias
hominis.

„ que suum pro re confortem mestus humabat.] Negotium
Græce & Latine desideratum in omni neutrali adjectivo.
Virg. Parvo potentem Fabricium. Terent. Alienam ut cu-
res. Cicero 4. Verr. A quo mea longissimè ratio, &c. U-
bi Ascon. A quo, à quo negotio. Terent. Adelph. act 3.
Utinam hoc modo defunctum: ubi Donatus supplet nego-
tium. Val. Max. Laeta quidem & prospera negotia. Cic.
lib. 15. epist. 1. Ad tanti belli opinionem, ¹⁵ quod ego ne-
gotium, &c. Plaut. Casina, Timeo hoc negotium,,, [quid
„ est, pro, quid hoc sit negotii.] Horat. 2. Serm. A-
lienam negotia cura, Excussus propriis: Idem, Fortuna sævo
laeta negotio. Plaut. Poenul. Id negotium institutum est.
Cic. Attic. Magnum negotium est navigare. Val. Max.
lib. 3. cap. 7. Ut de frumento emendo, atque ad id nego-
tium explicandum. Sic dixit Cic. lib. 12. ad Attic. U-
nam rem ad me scripsi. Sic ¹⁶ Triste lupus stabulis, ma-
lum videtur esse mors; tua resert; nostra non interest;
subaudi negotia. Sic ¹⁷ strata viarum, abdita rerum, o-
paca domorum, pessima munerum, ad sacra vatum, Beata
Sem.

75. Quod ego negotium &c.] Sic Cic. Famil. IV. 4. quo con-
filio te usum scribis hoc Achaicum
negotium non recusavisse. Sallust.
Jug. 54. Que negotia multo mag-
gis, quam pralium male pugna-
sum ab suis, Regem terrebat. Sic
Suetonius, Maturare destinata ne-
gotia, in magno negotio habere.
Vide Gronovium Observ. II.
24.

76. Triste lupus stabulis;] Sic
Cic. de Offic. I. 4. Commune ani-
mantium omnium est conjunctio-
nis appetitus. Ter. Heaut. III.
2. I. Idem visa est tibi hac me-
retrix? supple negotium. Eadem
etiam est Ellipsis in his, qua
Adverbia creduntur, interea,
praterea, postea. Sallust. Jug. 47.

Inter hac negotia. Vide supra Fa-
cta.

77. Strata viarum.] Tacitus
Hist. II. 44. Superesse militum,
quod trans Padum fuerit. Cap.
55. Quod erat in urbe militum,
sacramento Vitellii adactum. Li-
vius I. II. Quod inter Palati-
num Capitolinumque campi est.
Cap. 12. Vastatur agri quod
inter Urbem ac Eridanas est. Cice-
ro de Invent. II. 2. Quod volun-
tatis quoniam nobis quoque accidit.
Sulpic. Severus, Facilius fuerit,
ut minus fortassis annorum, quam
amplius annotaverim. Mela III.
5. Opposita castrum. Sallust. Hist.
III. Certaminis adversa. Mul-
ta passim ejus generis repe-
rias.

78. Mil-

DE ELLIPSI NOMINUM ET PARTICIPIORUM. 61.

Seraphim. „ [Lucret. Ductores Danaum delecti, prima vi.
„ rorum.]

Similiter in istis Negotium seu Res deest „ [Plaut.
78 Mille nummum mibi credidit. Lucill. Tu milli num-
„ mūm

78. *Mille nummum mibi cre-
didi.*] Intelligi in his posse nego-
tium, liquet ex loco Cic. Pa-
rad. III. 1. *Depositum auripon-
do decem reddere.* Integrum est,
depositum negotium decem auri li-
brarum pondo. Referuntur huc e-
tiam a plerisque illa Ter. Heaut.
III. 3. 43. *Huic drachmarum
mille dederat mutuum.* & Cic.
Philipp. VI. 5. qui L. An-
tonio mille nummum ferret expen-
sum. Aliquando etiam per El-
lipsem omittitur nomen Plura-
tivum, ante verbum ejusdem
numeri. Livius XXIII, 44. *Mille
fere passuum inter urbem ERANT
castraque: eo patio concurrerunt.*
Legendum forsitan erat. Sed Gro-
novius Pater de Pec. Vet. I. 10.
Intelligit campi; Malim *passus*,
quia ita solet idem Nomen in alio
casu intelligi, alio exprimi. Sic
apud Plautum Trin. II. 4. 23. Tra-
pezite mille drachmarum Olympi-
cum, *Quas de ratione debui-
sti, redde.* Videtur intelligen-
dum *drachma*, quæ fuerunt
mille Olympicarum drachmarum,
Corn. Nepos Datam. 8. quum
de illius exercitu non amplius ho-
minum mille cecidissent; Sic edi-
tur a Gebhardo & aliis quibus-
dam. Intelligitur autem tunc
Homines. Sed maxima in eo man-
net hæsatio, quæ sit natura
vocis *Mille.* Veteres, Varro
ipse lib. VIII. de L. L. pag. 118,
119. Gellius I. 16, & Macro-
bius Saturn. I. 5. diserte eam
pro Singulare Neutro habuerunt.

Rejiciunt hoc multa asseveratio-
ne Scioppius Parad. Ep. 14. &
Gronovius d. l. Sed profecto
magnam in hujusmodi rebus au-
toritatem sibi jure suo vindicat
ipsa antiquitas. Varro autem af-
firmat sine hæsitatione, *et Mille
esse singulare neutrum, & dici hoc
mille denariorum, a quo multitudinis
sit hec millia denariorum.* Et, *Unum
& Mille utrumque singulare nume-
ro appellant.* Nam ut dicimus *Hoc
unum*, (credo excidisse *mille*) *Hec
duo millia, sic deinceps.* Denique
dici ait, *Hoc mille, Hujus mille.*
*Nec eo minus in illo mille, preponi
Hi mille, Horum mille, &c.* Disser-
tiora etiam Gellius, & ex eo fo-
re Macrobius tradunt, *In his
atque multis aliis Mille numero
singulare dictum est: neque hoc
ut quidam ponant, vetustati con-
cessum est, aut per figuratum con-
cinitatem (h. e. Ellipsis) admis-
sum est, sed sic videtur Ratio pa-
scere. Mille enim non pro ed ponin-
tur, quod Grace κιλια dicitur,
sed quod κιλιας, & sicuti una
κιλιας & due κιλιades, ita unum
mille & duo millia certa atque di-
recta Ratione dicitur.* Liquido
satis expressam in his habemus
illorum sententiam, quam insu-
per auctoritate antiquiorum con-
firmant. Clarissima certe viden-
tur Lucilii verba, qui in Ablati-
vo *milli* traditur dixisse, *Hunc
milli passuum qui vicerit, atque
duobus.* Et, *Tu milli nummum
potes uno querere centum.* In qui-
bus, ut censem Gellius, aperte

, mūm potes uno querere centum: idem, Ad portam mille,
, à

^o stendit MILLE & Vocabulum eſ-
ſi, & Singulari Numero dici, e-
iusque Plurativum eſe MILLIA;
& casum etiam capere Ablativum.
Durum sane est, rejecere tam
disertam Veterum auctoritatem
in Lingue ſibi verhaculæ uſu.
Quin, ſi maxime illi erraverint,
certum eſt tamen, quum puta-
rent, ^{to} Mille eſſe Singulare Neu-
trum, eos ergo in hac conſtruc-
tione non detrectaturos adhibi-
bere illam vocem; ut fecit certe
Macrobius ea ex cauſa. ut mox
oſtendeimus. Si autem in hac re
errare potuit Varro, & ita hanc
vocem, ſi uſu veniret, conſtru-
xiſſet, quid non facerent tunc alii
Scriptores, minus docti & mi-
nus studiosi analogiae Latinæ in-
veſtigatores? Et quis affirmit
nobis, tot loca, in quibus Mil-
le cum ſolo Genitivo reperitur
conſtructum, non eſſe ex hoc
errore profecta, quem ſecundum
Noctiflavorum Virorum ſenten-
tiam erraverint ipſi Varro & Gel-
lius; atque adeo Mille non ponit
iſtic, ut Substantiuuſ singularē.
Sic Livius X. 30. qui in Hostium
exercitu peditum 40330. equitum
ſex Millia, Mille carpentorum ſcri-
perunt ſuiffe. Planiflimum hoc u-
tique erit, ſi Mille hic ſtatua-
mus eſſe Accusativum Singula-
rem neutrum, à quo regatur
Genitivus, quod certe ſtatuerent
Gellius & Macrobius. Ci-
cero Philipp. XIV. 5. si quis
Hispanorum, aut Gallorum, aut
Thracum, mille, aut duo millia
occidiffet, ubi ſane videri poſſet
^{to} Mille eodem modo conſtruc-
tum, quo millia, quā ad u-

trumque iidem referatur Geni-
tivi. Sic Plaut. Trin. IV. 2. 161.
illud mille nummum quam rem
agat. & V. 2. 34. Spondeo meam
gnatam tibi uxorem, & mille auri
Philippum dotis, h. e. & unum mil-
le Phil. nummorum auri dotis no-
mine, ut alibi duo talenta dotis,
ſexcenti logi dotis. Vide me ſupra
II. 3. 7. Ceterum Ellipsi quam
in hiſce ſtatuunt Viri Docti, ni-
hil iſtic opus, & expeditum e-
rat dicere, dotem mille nummo-
rum &c. Horat. Satyr. II. 3.
de Ajace, Mille ovium inſanus
morri dedit. Planißima & iſtic
erit expoſitio, ſi Mille accipiat
pro Accusativo Substantivi.
Macrobius vero Saturn. I. 5.
diſerte ita & locutus eſt & in-
terpretatus ipſe, quum ait, Mil-
le denique Verborum talium eſt;
in quibus ^{to} Mille, & Vocabulum
h. e. Substantivum, & Singula-
ris eſſe Numeri, ac respondere
Græcae voci ζεῖται, pluribus ibi
exemplis probare contendit. Si
ſpectemus nunc analogiam &
formationem vocum Mille, &
Millia, omnia videntur eò nos
ducere, ut credamus uifſe ab
origine & natura ſua, vel Ad-
jeſtiva neutrius generis, ut For-
te & Fortia, Hunile & Humilia;
sub quibus Adjectivis intelligatur
tunc certum & perpetuum Sub-
stantivum, ſed quod per Ellipsis
ſemper fuerit omiſſum: vel potius
Substantiva, ut Mare & Maria.
Certe tanquam Substantiva Neu-
triū tantum Generis paſſim re-
periuntur conſtructa, adeo ut in
Plurali certe ^{to} Millia nunquam
conſtruantur tanquam Adjectivum
cum

cum alio Substantivo ejusdem Casus, tanquam suo, sed semper tanquam Substantivum cum Genitivo, vel cum eodem casu per Appositionem, ut *Millia talenta, millia anni &c.* quod posterius neque dici potest per leges Grammaticæ ex convenientia Adjectivi & Substantivi, quum *Millia* sit tantum Neutrius generis: unde semper occurrit *ducenta millia &c.* non *ducenti millia*. Quapropter si additur, quod aliquando tamen fit, Substantivum ejusdem casus & numeri, cuius est *re Millia*, per Zeugma & Appositionem illud est omnino construendum & exponentum, ut pluribus exemplis ostendimus infra Cap. 8. Nota 2. Analogia ergo formæ Substantivæ est manifesta, maxime quum videamus a Lucilio etiam in Ablativo dici, *uno millionum, & milli passum*. Nam quod Viri Doctissimi, quia saepe E & I. promiscue scribantur, putant ergo etiam hic per causam metri positum *Milli pro Mille*, in eo non habent me certe sibi suffragantem. Nam illa permutatio in certis formis est usitata, non in omnibus, nec extenderat usque eo litterarum I & E satis definita affinitas, ut ipse Gronovius ait ad Statii Sylvas cap. 55. Immo non reperiatur facile in Nominativo *hoc forte &c. pro hoc forte, hoc Mari pro hoc Mare*. Certe id probasse aut commononstrasse debuissent. Jam vero Anomalam plane videtur, quando *re Mille* adhibetur in Plurali per omania Ge-

nera & Casus, in quo nihil est Analogicæ formæ. Quapropter pene dixerim, per Abusum accidere huic Nomini *Mille*, ut, quum origine sua fuerit Singulare & Neutrum, dein ad Nūne-ruin Pluralem quoque & omnia Genera fuerit usu ipso translatum: plane uti accidit Nomini *Potis*, quod, quum sit Singulare Masculinum vel Femininum, etiam pro Neutro & Plurali positum occurrit. Vide Me supra II. 10. 1. & infra IV. 16. Adde *Magi* & *Mage*, quæ per abusum evaserunt Adverbia; licet itidem Adjectiva primitus fuerint. Videlicet ergo, annon *re Mille* cum Substantivo possit accipi primitus per Appositionem & perpetuam Ellipsin in suo singulare dictum, tanquam itidem Substantivum alteri additum: ut, sicut uti dicitur saepe *Homines duo milia*, (ut ostendimus quamplurimis exemplis infra cap. 8. quæ velut omnino ut conferas) sic dictum similiter habeatur *Homines mille*, h. e. existentes unum mille, vel usque ad mille. Sic Livius x, 30. *Ex millibus quinque ad mille cœsi*. Unde liquet, quomodo supplendum & intelligendum sit, quando simpliciter dicitur, *mille cœsi*, h. e. cœsi homines usque ad mille hominum. Atque ita Plauti illud explicari forsitan queat, *mille drachmarum redditæ*, h. e. drachmæ, existentes unum mille drachmarum, redditæ. Similiter quum Terentius ait, *Huic drachmarum mille dederat mutuum*, sensus simplicissimus foret, *Huic*

,, Inde est ferme mille passuum. Cic. In fundo ejus facile
 , , mille

dederat mutuum unum mille drachmarum. Certe eum crediderim, ab initio fuisse usum, eamque rationem vocis *mille*; sed dein, quum frequentaretur maxime illa Appositio & perpetua Ellipsis in loquendo & scribendo, eam non animadvertisse ipsos Veteres, ac neglexisse paulatim, ut adeo adhibuerint tandem *Homines mille*, & similia, tanquam Adjectivum & Substantivum. Plane, ut Hieronymus, Orosius, Sulpic. Severus, & illius ætatis Scriptores, adeo frequenter dixerunt annis sex millibus, & similia, ut credi possit, eos ad rationem Grammaticæ constructionis nihil attendisse, & putasse, talia cohærere ut Substantivum & Adjectivum. Hinc ergo ortæ tandem apud Veteres nonnullæ videntur locutiones, in quibus vox *Mille* vix aliter, quam ut Adjectivum, exponi commode queat. Plautus Trin. IV. 2. 117. *Si hunc possum illo mille nummum Philippo circumducere, Quid sibi me dedisse dixit.* Positis hoc tamen expondere etiam, illo auro *Philippo usque ad mille nummorum*, vel etiam *nummorum existentium mille*, in Genitivo singulari, vel, illo anno *Philippo existente mille* (in Ablativo) *nummorum*. Difficilior est locus Lucilii apud Nonium in v. *Sexcentum; Maximus si argenti sexcentum ac mille reliquit; & Gellii XVI. 10. neque amplius quam mille & quingen- tam aris in censum deferebant.* Videtur in his sane *et Mille esse Adjectivum*, & ejusdem con-

structionis, cuius *sexcentum & quingentum* pro *sexcentorum & quingentarum*: nisi malis hæc ita interpretari, *mille librarum, ac rem quingentarum librarum & ris.* Plane ut sic *et Mille* construitur passim. Livius X. 34, *Sannitium casi tria millia ducenti, capti quatuor millia ducenti.* Cap. 36. *amissorum militum numerus relatus VII. millia trecenti.* Nam & in his idem Substantivum saepius & diverso casu intelligitur, quasi diceretur, *sannitium casi homines, qui erant tria millia hominum & ducenti homines: capti homines, existentes numero quatuor millia hominum & ducenti homines.* Et *numerus amissorum militum relatus, existens VII. millia militum & trecenti milites.* Vide plura apud Despau- terium pag. 259. Sed neutiquam tamen est negandum, *et Mille* occurere passim ita, ut statuerit omnino videatur, ipsos Veteres habuisse illud & adhibuisse etiam pro Adiectivo Plurali, quod & Varro agnoscit, & ex Gellio satis patet. Et tamen vel sic certum est, etiam in isto usu vel constructione manere significationem aliquam Singularis Numeri, quia semper significat unam tantum *χιλίαδα*, cuius Plurale est *Milia*, de quo itidem constat, construi id, ut Substantivum Plurale unius Generis cum Genitivo, nec unquam dici de uno millennario numero. Nam quod apud Livium XXX. 17. legimus, corruptum est. Verba sunt, *Hac Regi Prætor mittiere jussus, Legatis in singulos dona, ne minus qui-*

, mille hominum valentum versabatur: nam negotium, si
 , ve res mille hominum, nihil aliud, quam mille homi-
 , nes; sicut apud Terent. Phorm. *Res talentum decem,*
 , idem est, quod *talenta decem.*]

Deest & in neutrali relativo; ut, *Virga tua, & ba-*
culus tuus ⁷⁹ *ipsa me consolata sunt:* item, *Lunam, &*
Stellas, quae tu fundasti: Nec in hac parte audiendi sunt

Gram-

nūm millium, comitibus eorum
millium eris. At recte ibi Vof-
 fianus codex exhibit *mille eris*,
 quod omnino sequi debemus.
 Neque vero non pessime ege-
 runt nostri Poetæ, Francius &
 Broukhufius, qui in suis carni-
 nibus, *Decem, & Cēnum Mille* in-
 scite prorsus dixerunt. Si Poetæ
 Veteres tale quid per vocem
Mille voluerunt exprimere, di-
 xerunt bis *mille*, ter *mille*, de-
 cies *mille* &c. Horatius Epid.
 IX. 17. *Ad hunc frementes ver-*
serunt bis mille equos. Scilicet
 non ferebat natura vocis *mille*,
 ut dicerent *duo mille*, *tres* vel
tria mille. Et tamen illud ipsum
 bis *mille*, decies *mille* &c. etiam
 Scriptoribus in prosa abjudicat
 Gronovius Pater, relinquens
 solis Poetis ac Technicis. Vi-
 de de Pecun. Vet. II. 2. Quid
 ergo? Ut absolvam hanc dis-
 putationem, quam Eruditorum
 Hominum arbitrio permitto,
 Ego perpenfis omnibus, pror-
 fusi jam censeo, vocem *Mille*
 natura sua & origine fuisse Sin-
 gulare Neutrum, & magis Sub-
 stantivum, quam Adjectivum,
 eoque modo saepe adhuc occur-
 rere; Plurale autem ejus esse
Millia, itidem Substantivum
 Neutrum. Sed dein per Abu-
 sum non animadversa satis Ap-

positionis Ellipticæ; quæ fre-
 quentissimi erat usus, adhibitam
 hanc Vocem *Mille* quoque, tan-
 quam Adjectivum Plurale, quod
 Substantivis Pluralibus in omni
 Genere & Casu quasi per Con-
 cordiam inter Adjectivum &
 Substantivum solitam jungitur,
 quo eodem modo ⁷⁸ *millia* per
 incuriam adhibuisse videntur me-
 dii ævi Scriptores, & saepius
 haud dubie adhibuerint, nisi
 manifesta nimis Generis discre-
 pantia plerumque obstitisset.

79. *ipsa me consolata sunt.*] Sic Cic. Famil. VII. 20. *Tuam*
domum, tuosque agros, eaque
remoto loco. X. 34. *Si meam vi-*
tam studiumque perspecta habes.
 Liv. XXVI. 21. *Merito urbs*
agerque jussa dari. Sallust. Catil.
 10. *Igitur primo pecunia, dein im-*
perii cupidio crevit; ea, quasima-
series omnium malorum, fuere.
 Cap. 31. *Ex latitia atque lasci-*
via, que diurna quies pepere-
rat. cap. 36. *Otium atque divi-*
tia, que prima mortales putant.
 Tacit. An. IV. 5. *Quantum*
terrarum ingenti sinu ambitur,
quatuor legionibus coercita. Obseq.
 cap. 78. *Sacrarium & laurus ex*
mediis ignibus intiolata fleturunt.
 Vide & Gronov. Observ. III.
 2. & me infra IV. 10. 6.

Grammatici cum sua inepta syllepsi. Terent. *Qui
babet 8° salem, quod in te est, subaudi negotium.* Vide
Syllepsin.

In illis, quæ vulgo vocantur adverbia comparativa,
ut, *melius, pejus, brevius, doctius, &c.* supple *nego-
tium;* ut, *Doctius scribit Cicero, quam Cato, id est, na-
ta doctius negotium.* Hoc apud Græcos vulgare est.
Vide Hellenismum.

Non est, quod agas gratias, id est, non est negotium,
ob quod agas gratias. Plinius lib. 2. 63. *Ob hoc quod.*
Nam dictio *quod* ubique locorum est relativa; ut, *quod*
scribis de pecuniis, paratæ sunt, id est, respondeo ad il-
lud negotium, quod scribis de pecuniis. Ita Thom Linacer.
Plaut. *Paucis, est, quod te volo,*⁸¹ supple *nego-
tium.* Terent. And. *Quo æquior sum Pamphilo, id est,*
,, [à quo nomine, id est, qua de causa,] in quo.

82 Quid rerum portas? supple *negotium:* falsum enim
est, quod ajunt, *quid, id, aliquid,* „ [⁸³ *nihil,*] esse
Sub-

80. Salem, quod in te est.] Sic minis tu es? Terent. Heaut. IV.
Cic. Famil. XVI. 4. *Ne sumptui*
*parcas ulla in re, quod ad vale-
tudinem tuam opus sit, pro, ul-
la in re negotii, quod &c.* Fa-
mil. II. 8. *In nullis nōsi de Rep.*
sermonibus cum Pompejo versatus
sum, quæ nec possunt scribi, nec
scribenda sunt. XVI. 27. *Incredi-
bile est, quæ ego illos scio secisse.*
Nep. Cim. 3. *Testarum suffra-
giis, quod illi ὄραντος vocant,*
ejectus est. Cæcilius apud Fest. in
Reluere: *Ut aurum & vestem,*
quod matris fuit, reluat, quod
tiria ipsi opposuit pignori.

81. Supple negotium.] Sed pleni-
nus supple, *est negotium, pro-
pter quod volo te paucis.* De locu-
tione *Est quod diximus etiam su-*
pra ad Vocem Libido.

82. Quid rerum.] Sic, *Quid ho-*

bes? Hecyr. IV. 4. 21. h. e.
Negotium Hominis, ac Mulie-
ris, quod æque dici potest, ac
*Monstrum Hominis, Scelus Homi-
nis.* Vide & Scioppium supra III.
11. in fine. Rejicit hæc Ursi-
nus To. 2. p. 522. sed nulla
justa ratione inductus. Vide Me.
supra I. 15. pag. 125.

83. Nihil.] Miror sane *to Ni-
hil a Scioppio haberri pro Adje-
ctivo, & Substantivorum nu-
mero excludi.* Repugnat enim,
quæ ab ipsis Veteribus adfertur,
Etymologia. Festus, *Nihili,*
qui ne nihil quidem est. Repugnat
etiam Usus. Neque probant con-
trarium loca, quæ Scioppius mox
adferit. Etenim Plauti illud, *Nihil*
in ea recipio est, ponitur pro xara

Substantiva, regeteque genitivum: nam Adjectiva sunt, & genitivus regitur à nomine subintellecto *negotium*, etiam si dicas, *quid negotium negotii*. Et esse adjectiva, multa probant testimonia; sed accipe pauca. Plaut. Pseud. *Sed quid est tibi nomen*: Terent. *Nam Andrie illi id erat nomen*. Valer. Max. lib. 4. *Nullo ad id negotium accedente*. Terent. *Imo id genus hominum est pessimum*. Valer. Maxim. lib. 4. cap. 1. *Non fore, ut postea id officium ab illis prestari possit*. Plaut. Menech. *Nisi occupo aliquid mihi consilium*. „ [Sic Nihil pensi habere, aut duce- „ re, aut facere, subauditur Negotii]. Plaut. Epid. Si „ plus dederis, referam, nihil in ea re captio est. Symmach. „ lib. 1. epist. 69. *Nihil negotium est rebus cognitis „ immorari.*]

Mo-

nihil, ut Sanctius paulo ante expōsuit *zò Doctius*. Et ita passim *Nihil* tanquam Substantivum Adiectivis jungitur, & Verbis Neutralibus, vel Activis, quae alium penes se habent Accusativum. Sallust. Catil. 16. *Senatus nihil sane intemus*. Liv. I. 3. *Haud nihil ambigam*. Plautus Milite IV. 2. 16. *Nihil eam amasti*. Terent. Andr. I. 2. 33. *Nihil me fallis*. Illud vero Symmachi, *Nihil negotium est, rebus cognitis immorari*, ponitur pro *Nibili*. Sic Plautus Casina I. 31. *Ut semper improbus, nihilque sis*. Pro eo alibi *Nibili*. Veluti II. 3. 29. *Undeis, Nibili?* scil. Homo. Et Asin. II. 4. 66. *Impure, Nibili*. Milite V. 16. *Nibili fastus*, h. e. castratus.

84. *Negotium negotii.*] Tale videtur & illud Ciceronis, si recte suppleatur, de Offic. III. 2. *si di- scendi labor est potius, quam va- luptas*. Integrum enim est, *si ne- gotium discendi negotii est labor* &c. Simile etiam, quod mo- do attulimus ex eodem, nulla in

re, quod ad valetudinem tuam opus sit. Et ita Plaut. Aulul. IV. 10. 40. *De alia re te rescivisse censui, quod ad me attinet*. Sed in primis versu 72. *Quid hujus veri sit*, h. e. quid negotium hujus negotii sit negotium veri negotii. Similiter Casin. III. 2. 26. *Si quid ejus esset*. Terent. Eun. V. 5. 10. *Quicquid hujus feci*. Plautus Mercat. IV. 3. 37. *Nihil hercle istius quidquam est*. Similia etiam sunt illa, *Quod e- jus facere potero*, vel *Quoad ejus facere potero*, scil. aliquid. Vide me supra III. 6. 1. Sed & ita passim, *Tantum negotii*, *Ali- quantum negotii*, &c. pro Tantum negotium negotii. Plaut. Mer- cat. IV. 4. 10. *Quid istuc nego- tii est?* h. e. quid negotium ne- gotii est istuc negotium. Nam sub *quid & istuc* Substantivum aliiquid necessario intelligitur. Ab eo autem Substantivo regitur itidem necessario Genitivus ne- gotii. Sic ibid. IV. 3. 38. *Ni- minum negotii reperi*. Ita tamen

Q 95

hæc

⁸⁵ Moris est & pessimi exempli est; non opis est nostra; supple negotium: Ita est, subaudi negotium. Plaut. Mil. Ita negotium est. Vide Res.

Horat. Est, ut viro vir latius ordinet arbusta, „ [pro „ ejusmodi est negotium, ita res se habet:] Idem, Non est, ut copia major ab Jove donari possit tibi. Terent. Adelph. Si est, facturus ut sit officium suum: idem Hecyr. Nam sape est, quibus in rebus alius ne iratus quidem est, cum de eadem causa est iracundus factus iuiniicissimus: idem Phorm. Sin est, ut velis illam manere apud te, dos bic maneat, subaudi negotium. „ [Cic. 14. epist. fam. 9. „ Ejusmodi spero negotia esse, ut vos istic commodissime sitis, pro, spero esse, ut isthic commodè sitis: idem „ 9. Attic. 11. De Domitio opinor esse, ut in Cosano sit, „ & consilium ejus ignoretur, pro, ita negotium esse. „ Plaut. Poen. act. 5. sc. 2. Si ita est, ut tu sis Iacchonus filius.]

Negotium loco Infiniti. In participiis neutralibus deest negotium, id est, infinitum ipsius verbi; ut, lectum est, legendum erit, id est, hoc negotium, quod est legere, lectum est. ⁸⁶ Vide supra in Regulis generalibus.

Nu-

hæc dixerunt Veteres, ut non cogitarint de hisce supplementis, aut consulto dicere voluerint Negotium negotii.

85. Moris est.] Cic. Famil. III. 12. Non horum temporum, non hominum, & morum, negotium est. Cæsar B. Gall. IV. 5. Est hoc Gallica consuetudinis. Similes Genitivos, qui reguntur ab intellecto negotium vel res, vide in notis ad II. 3. pag. 171. ut & ad Cap. 3. hujus Libri, & in hoc Capite ad Vocem Apsus & Mentio. Huc autem refero etiam illa Terentii Heaut. III. 2. 39. Non est mentiri meum, h.e. non